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Rozprawa mgr Michała Pieniaka mieści się w obszarze badań z zakresu psychologii 

węchu. Wybór zagadnienia oceniam jako bardzo aktualny, ciekawy i ważny. Ludzki zmysł 

węchu pozostawał przez długi czas na marginesie zainteresowania psychologii, jednak 

pandemia COVID-19 zmieniła sytuację, gdyż infekcja często powoduje jego zaburzenie. Stąd 

rosnąca potrzeba opracowania metod powrotu do prawidłowego funkcjonowania. 

Recenzowana rozprawa dobrze wpisuje się w tę potrzeba i ma wyraźne znaczenia aplikacyjne. 

Przeprowadzone przez Doktoranta badania mają także walor teoretyczny, gdyż przyczyniają 

się do lepszego poznania mechanizmów węchu oraz jego rozwoju ontogenetycznego. Należy 

podkreślić, że podjęte badania są jednymi z pierwszych w literaturze psychologicznej, a ich 

prowadzenie wiąże się z trudnościami wynikającymi między innymi z tego, że dostępne są 

nieliczne wystandaryzowane metody pomiaru wrażliwości węchowej i identyfikacji 

zapachów u dzieci. 

Rozprawa składa się z następujących części: krótkich streszczeń w języku angielskim i 

polskim, listy publikacji, wprowadzenia, omówień zawartości pięciu artykułów, ogólnej 

dyskusji oraz tekstów artykułów anglojęzycznych opublikowanych w wiodących dla 

problematyki czasopismach, których Doktorant jest współautorem. Dwa artykuły mają 

charakter brief reports. Brakuje oświadczeń współautorów na temat ich wkładu 

merytorycznego i procentowego (co jest szczególnie istotne w przypadku recenzji rozprawy 

doktorskiej). Doktorant zamieścił jedynie informacje na temat swojego wkładu  do każdego z 

artykułów. W przypadku jednego artykułu takie informacje są także dostępne w 

opublikowanym tekście. Analiza wskazuje, że Doktorant w każdym tekście odpowiadał za 



 

 

 

 

jego napisanie i poprawianie, w trzech za opracowanie pomysłu badawczego, metodologię, 

przeprowadzenie badań i analiz, w jednym, przeglądowym, za przeprowadzenie kwerendy 

literatury. Można więc przyjąć, że zaprezentowane prace stanowią w dużej mierze 

indywidualny wkład doktoranta. 
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Punktem wyjścia rozprawy były założenia dotyczące specyfiki zmysłu węchu: jego 

plastyczności, zdolności do regeneracji oraz budowy neuroanatomicznej. W szczególności 

istotny jest fakt, że bodźce węchowe pobudzają układ limbiczny, co skutkuje tym, że są 

przetwarzane emocjonalnie, jak również mogą wpływać na procesy pamięciowe.  W związku 

z tym Doktorant sformułował hipotezę, że trening węchowy może wpływać nie tylko na 

usprawnienie funkcji węchowych, ale także na funkcjonowanie emocjonalne i poznawcze. 
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Dostępne są w literaturze dane z badań osób dorosłych wspierające tę hipotezę. Natomiast 

brakuje analogicznych badań z udziałem młodszych badanych. Rozprawa stanowi 

uzupełnienie tej luki w wiedzy w formie artykułu przeglądowego oraz trzech badań opisanych 

w czterech artykułach empirycznych.  

Pierwsza publikacja (Pieniak, Oleszkiewicz, Avaro i Hummel, 2022) ma charakter 

przeglądowy i zawiera dane na temat skuteczności treningu węchowego. Przytoczono 

informacje na temat wyników badań klinicznych nad rehabilitacją węchu po uszkodzeniach, 

omówiono potencjalne mechanizmy działania treningu i wskazano na wyzwania, które 

występują w takich badaniach. Przegląd wykazał, że trening węchowy jest skuteczny u osób 

dorosłych oraz, że brak jest analogicznych badań z udziałem dzieci. Oceniam tę publikację 

jako bardzo dobrze opracowaną, zawierającą liczne dane oraz ich krytyczną analizę. Stanowi 

ona podłoże teoretyczne dla przeprowadzonych przez Doktoranta badań, opisanych w 

kolejnych publikacjach. Będzie także na pewno wykorzystywana przez innych badaczy w 

trakcie planowania badań. Artykuł drugi (Mahmut,  Pieniak,  Resler,  Schriever,  Haehner i 

Oleszkiewicz, 2021) zawiera sprawozdanie z badania, którego celem była weryfikacja, czy 

trening węchowy, prowadzony u dzieci ośmioletnich w warunkach szkolnych, może 

przyczynić się do zwiększenia wrażliwości węchowej oraz umiejętności identyfikacji 

zapachów. Nie stwierdzono zmian w progu wrażliwości węchowej, natomiast wzrosła 

umiejętność identyfikacji zapachów i utrzymywała się także po zakończeniu treningu. Ten 

efekt jest interesujący i może świadczyć o podwyższeniu świadomości bodźców 

zapachowych oraz umiejętności ich przetwarzania. Trzeci artykuł (Pieniak, Seidel,  

Oleszkiewicz, Gellrich, Karpinski, Fitze i Schreiver, 2023) prezentuje badanie, w którym 

sprawdzano, czy trening węchowy może mieć pozytywny wpływ na funkcjonowanie 

węchowe oraz poznawcze u dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 16 lat, które doznały 

łagodnego uszkodzenia mózgu oraz zdrowych rówieśników. Zastosowano dwa warianty 

treningu: z zapachami o wysokim i niskim stężeniu. Okazało się, że trening z zapachami o 

niskim stężeniu podwyższył wrażliwość węchową badanych po urazach mózgu. Zanotowano 

także wzrost wskaźników inteligencji płynnej w obu grupach. Natomiast nie zaobserwowano 

efektów w odniesieniu do wskaźników pamięci roboczej. Silniejsze oddziaływanie zapachów 

o niskim stężeniu jest dość nieoczekiwanym i ciekawym rezultatem. Bez wątpienia wymaga 

potwierdzenia w kolejnych badaniach. Trzecie badanie zostało opisane w dwóch publikacjach 

(Pieniak, Rokosz, Nawrocka, Reichert, Żyżelewicz, Mahmut, i  Oleszkiewicz, 2024; Pieniak,  



 

 

 

 

Rokosz,  Ivcevic,  Reichert,  Żyżelewicz,  Nawrocka,  Lebuda i Oleszkiewicz, 2024). Jego 

celem było sprawdzenie, czy trening węchowy może przyczynić się do podwyższenia 

wskaźników pamięci roboczej w trzech modalnościach – węchowej, wzrokowej i słuchowej, 

oraz do usprawnienia umiejętności dopasowywania emocjonalnych wyrazów twarzy przez 

dzieci w wieku od 6 do 9 lat. Nie zaobserwowano podwyższenia wskaźników pamięci 

roboczej, ale usprawnieniu uległa umiejętność dopasowywania emocjonalnych wyrazów 

twarzy. Ten wynik wymaga dalszych badań w celu potwierdzenia wpływu treningu 

węchowego na zadania angażujące oceny emocjonalne. Cztery publikacje empiryczne 

oceniam pozytywnie, jako dobrze opracowane i zawierające nowe i interesujące dane. 

Najważniejszym kryterium oceny rozpraw naukowych jest wkład do wiedzy, 

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. W przypadku recenzowanej pracy zostało ono 

spełnione. Przede wszystkim rezultatem badań jest wykazanie, że trening węchowy, 

prowadzony wśród dzieci i młodzieży z zaburzeniami węchu oraz zdrowych, przynosi 

pozytywne rezultaty dla funkcjonowania węchowego, podwyższając umiejętność 

identyfikowania zapachów. Na podkreślenie zasługuje fakt, że efekty utrzymują się w 

dłuższym czasie. Kolejne ważne stwierdzenie dotyczy możliwości podwyższenia osiągnięć w 

niektórych aspektach funkcjonowania poznawczego i emocjonalnego dzięki treningowi 

węchowemu. Jednak w tym zakresie pozostaje więcej pytań niż odpowiedzi. Konieczne są 

dalsze badania, z wykorzystaniem innych metod, aby jednoznacznie określić potencjalne 

zyski treningu węchowego. Jak słusznie zauważa Doktorant, potrzebne są również badania z 

wykorzystaniem neuroobrazowania, które pomogłyby w opisie i wyjaśnieniu mechanizmów 

działania treningu węchowego. Zaprezentowane publikacje stanowią spójny cykl analiz 

teoretycznych i badań. Uzyskane wyniki znacząco wzbogacają wiedzę dotyczącą 

funkcjonowania zmysłu węchu i możliwości jego usprawniania u dzieci i młodzieży. Tym 

samym uzupełniają lukę w dotychczasowej wiedzy. 

Przeprowadzone badania i ich wyniki skłaniają do postawienia szeregu dalszych 

pytań. Po pierwsze, czy zastosowanie innych zapachów także przyniosłoby pozytywne 

efekty?  Po drugie, czy efekty treningu u dzieci są silniejsze i trwalsze niż u dorosłych? Po 

trzecie, czy i jeśli tak, to jak różnią się efekty treningu u osób zdrowych i cierpiących na 

zaburzenia zmysłu węchu o różnej etiologii? Ciekawe jest także pytanie o uniwersalność 

stwierdzonych prawidłowości: czy są one zależne od środowiska, w którym żyje jednostka? 

Jak wiadomo, warunki środowiskowe mają wpływ na sprawność funkcji węchowych. Czy 



 

 

 

 

należy oczekiwać, że u osób o wyższej sprawności węchu efekty treningu będą słabsze? I na 

koniec: jakie inne metody pomiaru funkcjonowania poznawczego i emocjonalnego można 

zastosować, aby zwiększyć prawdopodobieństwo wykazania pozytywnych skutków treningu 

węchowego? 

Dokonując oceny rozprawy z metodologicznego punktu widzenia należy podkreślić  

wysokie kompetencje Doktoranta jako projektanta i realizatora badań. Dokonał krytycznej 

analizy wcześniejszych badań oraz procedur badawczych stosowanych przez innych badaczy 

i zaproponował ich modyfikacje, zaprojektował postępowanie empiryczne adekwatne wobec 

postawionych hipotez oraz dobrze dobrał złożone metody analiz statystycznych. Na  

podkreślenie zasługują: (1) staranność w doborze badanych grup, w tym ich liczebności, 

stosunkowo duże jak na przyjętą procedurę badawczą; (2) fakt uwzględniania wyników 

własnych wcześniejszych badań dla planowania kolejnych;  (3) zastosowanie uznanych metod 

pomiaru pamięci roboczej i inteligencji płynnej oraz modyfikacje metod badawczych, 

stosowanych we wcześniejszych badaniach; (4) ostrożność w formułowaniu wniosków na 

podstawie uzyskanych wyników; (5) dostrzeżenie mankamentów własnych badań i 

propozycje dalszych poszukiwań, które pozwolą na poszerzenie wiedzy. 

Od strony formalnej praca zdecydowanie spełnia wymagania stawiane pracom 

naukowym z zakresu psychologii, o czym świadczy  fakt opublikowania prac w 

renomowanych czasopismach, dbających o najwyższe standardy merytoryczne i formalne. 

Doktorant dołożył staranności w opracowanie tekstów publikacji i całości materiałów 

zaprezentowanych jako rozprawa doktorska.  

Konkludując formułuję opinię, że rozprawa „Wpływ treningu węchowego na 

funkcjonowanie sensoryczne, emocjonalne i poznawcze dzieci i adolescentów”, “Sensory, 

emotional, and cognitive effects of olfactory training in  children and adolescents” odpowiada 

warunkom określonym w artykule 187 ust. 3 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce  (Dz.U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.), i wnoszę o 

dopuszczenie mgr Michała Pieniaka do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

 


